Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
IVT  
122

## §. III.

Insignis aucto ritas Magistri Luisij Legionensis  
ad hoc propositum adducitur.

19. **T**ANDEM ad hoc propositum non possumus non adducere insignem respondentem, quam simili obiectione aduersus librios S. M. N. THERESIAE facta prae-  
buit sapientissimus ille Magister, Luisius Legionensis, in Apologia citata, ubi sibi-  
bet: Et ad primum, ut pateat esse calumniam presuppono. Orationem vniuersitatem suspensionem  
Anima in Deo, quia accidit, quando oranti & in discurso intellectuali existentem, Deus applicando  
suam virtutem, & potentiam cum ad se trahit, ei que suspendit discursus intellectualis, & au-  
dit voluntatem eius unituoro amore. Hoc presupposito, Dico: Verum esse hunc vniuersitatem  
haberi in ipsis libris, & in illis declarari, quid si ista vno, & in quo constat item de bonis effectu-  
bus quos causat, quaratione yaleat cognoscere, & discerni vera a falsa, & si hoc est illam docet,  
verum est hos libros illam docere, sed quaro, tali doctriina quod documentum adserit, vel quidam  
inconveniens in se continet, quod si afferere velint, tale orationis genus minimè si falso humanum  
quid astrinxunt, & in sanctos maledicunt, qui de hoc scripserunt, imo contra ipsam fidem re-  
tentem: constat quippe ex Sacra Scriptura dari orationem raptus seu ecclasi, & ybitale orationis  
genus reperitur, habetur & illud quod vocamus, vniuersitati vero fateantur, ut illos facilius oportet, de-  
cide orationis genus, non recte afferere possunt hoc malum esse, cum illud Deum elargiatur, &  
datur & bonum est, quanam ratione malum esse poterit tractare de tali vniione, cuiusdem demon-  
strare qualitates, fallacias detegere, qua hoc in itinere occurrere possunt; ne gradientes per iadu-  
cipiantur.

20. Si postea dicant, hanc orationem per regulas, & precepta minime acquiri posse, maximam  
dicunt veritatem: & hoc est omnium primum monitum horum librorum; ac proinde nulla illud  
dant precepta nec regulas, solum orationis studio incumbentes admonent, quod si ad hunc orationis  
gradum pertingerent cupiant, magnam conscientia puritatem sectentur oportet; cor insuper ariam  
terrenis auellant, ad ea que perfectiora sunt, semper adspicient, vt sunt precepta & consilia Evangelica,  
si ergo vniuersis via est bona & perfecta, bonum quoque est & necessarium haberi libros,  
qui de ea tractent, & qui ostendant eius naturam, qualitates, & semitas. Cur conueniat librum  
reprobare, qui est dux via bona? Quod si expedit talia non scribere, ideo erit, ne sciantur, & si hoc  
conuenit, adcirco erit quia expedit ea non deduci in vsum. At nemo sane erit adeo hubes & ignorans,  
qui hoc ipsum ausit assuerare: imo è contra quia eius vsum vitiosus est, etiam scientia erit necessaria: si  
propter hanc ipsam rationem maxime proficuum eam scribere.

21. Respondeant mihi qui ista proferunt, quibusnam documentum aliquod cogitatio huic vniione  
adserat: an illis qui de ea tractant, minime: quia communicatur illis lumen ad hoc ipsum quod  
pertractant melius edendum. Ipsi vero qui non agunt de ipsis quæ hic legunt, alterutrum nequam  
percipiunt, vel admirationem de Deo super delitios, quibus suos foveat, vel desiderium sequendi istam  
viam, & deserendi totum ut Deum tam sibi amicum experiantur: qua duo motus, ut perspici-  
tilla sunt.

Videlicet

Videtur tales, qui ad ista attendunt, nullos preter hos vidisse libros, & ignorare alios quoque reperiri scriptores, qui de eadem materia pertractant; quemam ergo iniustitia labes est, ab his auctoritatibus scriptis cauere sibi, quae inter alia milrena scripta versantur? Videant S. Bonaventuram, Richardum à S. Victore, Ioannem Gersonem, & si conscriptos in lingua vulgari exoptant, videant tertiam partem Abecedariorum, & videbunt esse exiguum quod B. Mater THERESIA hoc in genere scribit, respectu eorum que alibi & dicuntur, & exarantur, & hoc quo ad primum. Huc usque Legio nensis loco cit. qui etiam in epistola scripta ad Moniales Monasterij Matritenii Ordinis nostri, que in principio operum S. M. N. THERESIA habet, sic ad propositum loquitur.

Iam reliquum est, respondere non nihil est, qui adeo hosce libros periculosos censent, quod res, nimis quam subtile, & sublimis tractent, quas ad vniuersitatemque genium non facere, nec ad omnes, possum spectare auunt. Cum ergo tria sint dominum genera, quorum alijs de facto orationi intendunt, & vacant, alijs si vellet, ei possent intendere, alijs denique ob status sui conditionem, proficiunt, et si vellet, non possint; pero tam ipse, quibusnam horum libri huius lectione periculum sit creatura? an spiritualibus nequaquam: nisi fortassis alicui noxiom & pericolosum sit, nosse quid faciat, & cuius res professionem faciat. An vero est, qui orationi vacanti occasionem quidem habent, sed negligunt? multo minus: inueniunt namque in hiis libris, non solum qui ipsos, cum eam exercere volent, conductat, & viam commonstret; verum etiam qui eos excitet atque animet, ut hic animum applicent. Quod profecto magnum bonum est. Tertij ergo generi dominibus, quid est, quod hic noceat, & periculum creat: an nosse, quod Deus dominibus amabilis, affabilis, & blandus est? quod eum inueniat, qui se ab omni profusione sequestrat, & denudat: quas anime delicias afferat? quales sit inter eas quas illi confort consolatione discriminet? quo eum modo deparet, expurget, & velut sublimet? Quid hic, quo se est, quod cognitum legentem non sanctum reddat? quod non quandaam in ipso Dei admiracionem excite, ipsumque ad eum diligendum inflameret; si ergo operum horum exteriorum, que Deus in rerum creatione & gubernatione peragit, consideratio quedam communis boni, in omnium dominum usum, schola sit, quomodo arcanorum eius mirabilem cognitionem, cuiquam esse possit periculosa.

Et licet fortasse quis ob malam suam dispositionem, aliquod hinc sibi damnum & noxiam eliceret, anne idcirco tanto bono & utilitate, & quod in tantum multos dimanare posset aquum foret iamiam occludere & illud impedit? eadem ratione posset & ab Euangeliis prudicatione cessari: nam ipsum, non recipientibus (vt Apostolus ait) maior est damnationis occasio. Quod demum scripta sunt, etiam ipsam sacrae scripturam sub ipsis comprehendendo, e quibus male affectus animus non aliquem errorem posset arripere & haurire? In ipsorum examen & dijudicacione videndum est, num ipsa in se bona sint, & ad fines suos consequendos congrua, non autem quomodo sinistra nonnullorum usus eas sit usurpatius, si enim ad hunc respicere velim: nihil usque eo sanctum est, quod non posset merito vetari ac probiberi. Quid Sacramentum Ecclesie sanctum est? quam multos tamen inuenire est, qui ex finistro coram usu & frequentatione deteriores sunt? Diabolus, ut potest subdolus & vafer, & semper ad nobis nocendum excubans, in variis se induit colores, seque in mentibus quorundam tanquam de proximi salute & bono sollicitum & proficuum ostendit, quod, per speciem alicuius particularis danni auertendi, simul ab omnium oculis submoueat id, quod publice & in communi bonum & proficuum est? Nouit quippe danni plus se facturum in omnibus ipsis, qui horum librorum lectione, aut vitam emendabunt, aut ad spiritualem perfectionem peruenient, quam compendij ex inscritis, aut prauitate huius vel illius priuati, qui ob malam suam

dispositionem huius offendiculum capiet, & periculum. Quare ne priores illos amittat, paucorum he-  
rum, quos alij sexentis modo corrupti & deprauavit, dampnum magnificat, & nobis obculap-  
sat. Quanquam sicuti paulo ante dixi, neminem ita male dispositum esse sciam, qui inde dampnum  
referat, quod nouit Deum amici sui amabilem esse & quamvis ipse in se suauis sit, & quibus evi-  
ta modis ad ipsum pertinere: quaenam hic tractatus quam cum laetissimè docet & tra-  
nitum. 24. Solos illos hic timeo, qui omnes iuxta suam normam & prescriptum conducere valent,  
ita ut rite quidquam probent, quod ipsi non dirigunt, & inadueniunt, & rotu ad hoc viribus con-  
tantur, ne, quod ex sola ipsorum mente & proposito non sit, ullam apud alios autoritatem ma-  
gistrat. Quibus satisfacere & respondere omnino nolo, quod ex propria voluntate error ipsorum  
sum habeat, unde nec responsionem aliquam volent admittere, sed ceteros omnino rogatum vidi,  
ne quo illis modo assilient aut credant, quod hoc non mereantur. Huc usque sapientissimos  
hic vir, cuius verba sic ad longum resumimus, quia proposito nostro aedò mitifice con-  
scripta à tanto viro fuisse videantur.

## S. IV.

*Proposita obiectionis responsio conclu-  
ditur.*

25.

**C**ONCLVDAMVS ergo responsionem huius obiectionis, colligendo ex dictis  
non aliunde, nisi ex Demonis malitia, & inuidia plurium bonorum, quae ex ho-  
rum librorum Venerabilis nostri Iohannis lectione facilique intelligentia secuta sunt,  
in posterumque cum maiori incremento procudubio sequentur ex hac ergo Demo-  
nis inuidia ortum fuisse aliquorum scrupolum, vanumque timorem circa huius di-  
ctriæ, aedò his temporibus utilis, & necessariae, & ab omni periculo liberæ, commu-  
nem diuulgationem, sub titulo zeli boni communis, maximè cum huiusmodi velut  
& scrupulum non videamus in illis circa euulgationem aliorum librorum, qui ques-  
tie lingua vulgari in lucem prodeunt, resque non solum inutiles, & vanas, sed  
valde profanas, & socias, quibus vitiatus hominum animus facillime adhaeret, con-  
tinente, & in plurimum manibus, cum maximo eorum, & totius reipublicæ damno, cir-  
cumferuntur.

26.

Quod etiam optimè adnotauit Sapientissimus Magister Luisius Legionensis Apo-  
logia iam citata his verbis: Et sic dicendo concludo, quod circa villam dubitationem or-  
dam, illos grauissimè à demone decipi, qui de hu libris non cùm qua pars est reverentia loquuntur:  
& quod ab impostore diabolo eorum lingua dirigatur, ad horum librorum evidentem for-  
tum ipsis medianibus præpedendum, si posset. Quod cvidenter ex hoc patet; si enim spiritu Di-  
aboli agerentur, prius & ante omnia condemnarent libros Calestina, Equestris & sexcentas alias Cani-  
linas aliosque plenos vanitate, & lasciuia, quibus momentis singulis insificantur, velut peccati  
veneno innimere anima, sed cum non moveantur à Dei spiritu, istorum nullam mentionem faciunt,  
per quos deprauantur Christianitas, & morum bonitas, sed de illis loquuntur, & illos canulant, qui  
bonos ordinant mores, qui recolligunt animam, & ad Deum maxima cum efficacia dicunt. Sicut  
fidei

sane esset zelum in euulgatione horum librorum auertenda, ac reprimenda exerce-  
re, quam in impedienda diuulgatione librorum spiritualium, qui ad animarum pro-  
fessionem ad eò utilem, necessariam, ac securam (sicuti ostendimus, & ex dicendis ma-  
gis constabit) doctrinam continent.

Nec huic indiscreto zelo suffragatur auctoritas aliquorum ex SS. Patribus, & Do-  
ctoribus assertentia res valde sublimes non esse facile alijs communicandi: nam (vt  
ex hoc usque diebus constat) huiusmodi communicationem, & diuulgationem cum  
debitis circumstantijs, ita ut communis vtilitas prudenter ex tali diuulgatione sperari  
possit (vt in praesenti contingit) nequaquam reprobant; sed potius exemplis, & do-  
ctrina suadent: solum ergo reprobare possunt talium rerum diuulgationem; vel cum  
sit determinatè respectu personarum ad talem doctrinam capiendam inhabilium:  
Magistri namque doctrina cum discipulorum captiu proportionanda est, iuxta illud  
Pauli, *Lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratus*, 1. Corinth. 3. n. 2. quod incon-  
ueniens non reperitur, quando generaliter, absque huiusmodi personarum determi-  
natione, doctrina scribitur, vt in eiusdem Pauli sublimi doctrina, qua in eius epistolis  
continetur, cernere licet: vel etiam earumdem rerum euulgationem possunt reprobare,  
cum specialiter ratione circumstantiarum, loci, temporis, & personarum maius  
damnum, quam vtilitas prudenter timeri potest, quod in casu de quo loquimur, op-  
posito modo contingere, satis ostensum est: vel denique huiusmodi euulgationem  
merito damnum, quando Scriptor, seu Magister taliter presumit de rebus sublimibus,  
cuiusmodi sunt nostra fidei mysteria, differere, ut ea omnino, & perfectè declarari, ac  
ratione nostra assequi, & veluti comprehendendi posse, denotet. Quod talium rerum al-  
titudini, & profunditati valde derogat.

Cæterum, qui taliter de his rebus scriberet, vt potius rationis nostræ opus exclu-  
dendum esse, intellectumq; proprium in fidei obsequium captiuari debere, huiusque  
fidei lumini in sublimibus rebus, cum magna subiectione, & reverentia innitendum  
esse docet, is proculdubio rectissime, & cum magna vtilitate, & iuxta sanctorum  
Patrum documenta de his rebus sublimibus ageret. Quo pacto sublimem hunc Do-  
ctorem nostrum de illis tractare cuiuscumque doctrinam eius legenti manifestum erit,  
siquidem tota in eo versatur, vt animam per obscurum fidei lumen dum in huius vita  
caliginoso loco degit, ad sublimem contemplacionis, & unionis cum Deo montem  
ducat. Vnde ex doctrinæ huius euulgatione non damna, sed plures, & ingentes vtili-  
ties prudenter sperari vnde quaque possunt, idque experientia ipsa iam comproba-  
tum est, sed circa hoc argumentum de vtilitate horum librorum, videantur ea,  
qua duobus precedentibus capitibus in precedentium obiectionum so-  
lutionibus, nec non ea, qua cap. 2. in huius doctrinæ com-  
mendationem diximus.

(.:)

f 2

§. V. In-

*In incidenti quo sito fit satis.*

¶ **T**andem, ut cuius obiectioni, aut scrupulo, qui contra hos libros in commando occurrere posset, plenè satisfaciamus, placuit vltimò adjicere rationem eius, quod aliquis posset inquire: Cur, scilicet sublimis hic Doctor, sicut in sua doctrinæ comprobationem, & confirmationem tot Scripturæ testimonia adeo subtiliter, ac subtiliter explicata adducit, sic etiam sanctorum Patrum testimonia non refutat? Ex hoc namque occasio tribui videtur ad suspicandum doctrinam hanc non adeo conformem esse corum doctrinæ, à quorum testimonijs abstinuit.

¶ **S**ed suspicionem hanc vanam, & falsissimam esse ex discendis in progressu harum observationum satis constabit; in quibus ostendemus IO ANNIS nostri doctrinam in sanctorum Patrum Illustrissimæ Doctorum libris omnino contineri. Vnde non ideo ab eorum testimonijs referendis abstinuit, quia ipsi aliquo modo minus consonam esse existimaret, sed propter dñm. Tum nimis quia satis illivisum est, doctrinam suam Scripturæ sacrae (qua diuinæ sapientiae Thesaurus est), firmissimis testimonijs frequenter comprobare, & confirmare, ut sic maximam apud homines auctoritatem, & robur obtineret, summanque fidem sibi conciliaret. Tum etiam, quia intendebat doctrinam hanc, quantum fieri posset, breuiter, & sine prolixitate fastidio, atque ad legentium solam utilitatem, non autem ad propriæ eruditio[n]is ostentationem scribere: & ita, cum ex Scripturæ sacrae testimonijs debitur sua doctrinæ robur præbuisse, ab alijs testimonijs adiungendis, quibus opus hoc nimis eresceret, nec facile præ manibus haberi posset, & ita eius communis utilitas impeditur, libenter abstinuit; maxime cum eo ipso, quod demonstraret eius doctrinam sacrae Scripturæ doctrinæ omnino conformem esse, eo ipso perpicuum remanebat, esse etiam conformem doctrinæ SS. Patrum, quam ipsi ex eodem fonte Scripturæ sacrae de promulgant. Nihil ergo remanet, quod aduersus doctrinam hanc in communii objici possit, ea vero quæ circa propositiones alias in particuliari occurunt, in sequentibus discutentur.

## CAPUT VI.

**THEOLOGIAM MYSTICAM, SICVT**  
**& quamlibet aliam scientiam, vel artem, proprias, ac re-**  
**conditas phrases, aut locutiones sibi vendicare, quarum**  
**usus minime ab alijs in tali scientia ineruditus iudican-**  
**dus, aut taxandus, sed illius professorum iudicio (dum**  
**modo de veritate constet) relinquendus est.**

¶ **Q**VIA ex usu phrasum, seu locutionum, quæ in Theologia Mytica speciales, ac propriæ sunt, oritur difficultas plurium propositionum, quæ in his libris, quibus

quibusdam nimis bene intellexerat, & propterea notatae sunt, id est, ut manifeste appearat nullatenus, propter has difficultates, doctrinam hanc minori commendatione dignam esse, necessarium sanè fuit, id, quod in titulo propositum, in hoc capite præmittere.

Illud igitur in primis, tanquam certum statuendum est, in qualibet scientia, vel arte, licetum, immo & convenientissimum esse illius professoribus, pluribus locutionibus, ac phrasibus illius scientie proprijs, quarumque legitimus lensus, his, qui in tali scientia, vel arte versati non fuerint, ignotus sit sepe, ut, quoties scilicet ad ea, quae sunt illius scientie propria, convenientis iudicauerint, quae proinde locutiones ab alijs, quantumvis in alijs scientijs eruditis, qui eas non bene capiunt, non statim rei- cienda, vel damnanda, aut contemnenda sunt, sed earum iudicium his, qui in tali scientia eruditii fuerint, relinquendum, multumque praeditis Professoribus in hac parte deferendum est.

Huius veritatis ratio in eo fundatur, quod scilicet ad rectam nominum impositionem, ac loquendimodum necesse est rerum quibus nomina imponenda sunt, vel de quibus sermo instituendus est naturam perfectè cognoscere. Hac enim ratio ne D. Thomas 1.p. q. 13. art. 1. ait: *Voces referuntur ad res significandas media conceptione intellectus secundum hoc igitur, quod aliquid à nobis intellexit et cognoscipotest, sic à nobis potest nominari, sicut hoc nomen homo exprimit sua significacione: sentiam hominis secundum quod est &c.* Idemque docet art. 8. eiusdem quæst. necnon opusc. 73. his verbis: *Cum nomina sint signa rerum, & ipsares nobiscum ferre non possumus in disceptatione veritatis ipsarum, id est ipsi nominibus pro rebus videntes, necesse habemus scire quid ipsa nomina significant, &c.* Quod etiam prius docuerat Plato, dum in libro, qui Phædrus, vel de Pulchro dicitur in fine sic scripsit: *Meminisse oportet non prius posse aliquem dicendi artem ad summum calere ad persuadendum, atque docendum, quam veritatem earum rerum quas dicit, aut scribit cognoverit, vnuersitatemque rem definire: & definitionem posita rarus secundum species, utique ad individua dividere nonerit.*

Vnde ut bene notauit Origenes homil. 23. in Iosue, & D. Ambros. in comment. epist. ad Rom. cap. 1. non catu, vel fortuito, sed ratione, & consilio nominare rebus ab Antiquis posita sunt, quod bene confirmatur, ex eo quod sacra Scriptura Genel 2. refert, scilicet: *Adduxisse Deum ad Adam omnia animantia terre, & uniuersa volatilia caeli, ut videret quid vocaret ea, omne enim quod vocauit Adam anima viventis ipsum est nomen eius, appellanteque Adam nominibus suis cuncta animantia, &c.* Ideo namque id factum fuit, quia verba sunt Abulentes super hunc locum) *Adam cognoscebat proprietates animalium, & secundum hanc imponebat eis nomina; ut non solius cognitionem haberemus de rebus presentibus per visum, sed etiam de rebus absentibus per nomen, quod imponitur;* ideoq; appellavit cuncta nominibus suis, id est, nominibus cuilibet speciei appropriatis, &c. Quod etiam docet super eundem locum Hugo Card. & ex huiusmodi nominum impositione colligit D. Thom. 1.p. q. 94. art. in argumento, sed contra Adam habuisse omnium rerum scientiam, quia scilicet ipse (verba sunt sancti Doctoris) imposuit nomina animalibus, nomina autem debent naturis rerum congruere, ergo Adam scivit naturas omnium animalium, & pariter ratione ha-  
bit omnium aliorum scientiam. &c.

Ex quo manifeste deditur, quod cum soli sapientes, & periti in qualibet arte,

f. 33

vel

46

ELVCIDATIO THEOLOGIAE MYSTICÆ

vel scientia naturas rerum ad illam pertinentium per se esse calleant, ad ipsos dum sunt  
specie et eisdem rebus nomina imponere, ac phrasibus, & locutionibus ad proprias ma-  
terias recte significandas aptis uti, ut ea qua modo diximus satis probant, insuperque  
docuit Plato in libro, qui Cratylus, vel de recta nominum ratione inscribitur circa h-  
inem his verbis. Necesse est scientem fuisse illum, qui nomina posuit, aliter autem, ut iam dudum de-  
cebam, nomina nequaquam essent, &c. Qua etiam de causa D. Hieron. Amos. 1. Naturae  
(inquit) ut omnes artifices artis sua loquantur exemplis, & unusquisque in quo studio traxit ei-  
tem, illius similitudinem proferat.

5. Vnde etiam constat ad huiusmodi sapientes, & peritos in qualibet arte pertinet  
de recta locutione, nominumque, & phrasium ad illam artem pertinentium vnu, iudicium  
ferre; cumque circa hoc difficultas aliqua occurserit, illorum iudicio, non ali-  
rum, quamuis in alijs artibus periti sint, standum esse: id namque in quibus difficultate,  
aut dubio circa propriam alicuius artis materiam seruari debere, optimè plurimis  
adductis exemplis docuit citatus Plato in libro, qui Theætetus, vel de scientia in-  
scribitur his verbis: Cum medicina quissimam imperitus in se, brim: se se incursum patet, aqua  
ita se se calefactum iri, medicus autem repugnat contraria opinatus, virtus illorum veram opinio-  
nem futuram ducimus? Num virtusque Ridiculum quidem id esset, quin etiam de vno, quod dulce,  
vel austero futurum sit, agricultor non citharis & opinio præualeat, nec de consonante, dissonante fu-  
turo gymnaſtico melius, quam musicus opinatur, quando vero parat a mensa offe, endo, sana epula,  
ac de futura illarum suauitate aliquid prædicendum, nomine coqui opinio prior, quam alterius confi-  
libet popinari & imperiti? quam ratiocinationem concludit sic in persona Socratis lo-  
quens: Satu iam aduersus præceptorem tuum dictum sit, quod fatigari cogitur, alium alio sapientem  
existere, cumque talen mensuram esse; me autem cum expers scientiasim, nihil mensuram habui  
cogit. Idemque docuit dialogo de natura hominis circa principium. Habemus in-  
que eum, qui in unaquaque scientia sapiens, ac peritus est, debere esse mensuram, cu-  
cateri in illa scientia, vel arte imperiti, quamuis in alijs sapientiores sim, debent  
in his, quæ ad illam artem, vel scientiam pertinent, cuiusmodi sunt phrases, aclo-  
cationes illius artis propriæ, aliaque huiusmodi, conformari.

6. Hac de causa diuersorum artium, vel scientiarum Professores, iisdem vocibus, &  
terminis materialiter sumptis, valde diuerso modo vtuntur, prout ad ea, quæ in una-  
quaque scientia propria sunt, significanda congruentius esse iudicant, & ita eadem vo-  
ces in hac, vel illa scientia longè diuersam obtinent significationem modisque di-  
cendi, ac phrasim constituant. Hac enim ratione Logici appellant, speciem id, quod  
Intellexi vocant, genus, nec non & individuum sumunt illi, pro eo quod hi appelle-  
rant, species. Mathematici tanquam principium per se notum constituant, totum  
plus esse quam sui partem, cum tamen Politici affirmant dimidium plus esse quam ro-  
tum, eò quod in his materijs prudentialibus, ac Politicis, dimidium denotat mediocritatem,  
totum vero supremam potestatem, & quia convenientius est ad rectam ga-  
bernationem prudenti quadam mediocritate, quam suprema potestate dominij vni, ut  
benè docuit Plato dialog. 3. de legibus a Ilerens Græcorum Rempublicam, & poter-  
tiam antiquum splendorem, & felicitatem ideò amississe, ac velut euerlam esse. Quia  
(verba sunt Platonis) illud rectissime dictum ab Esiode ignorarunt, dimidium nonnumquam plus  
esse quam totum, quando videlicet totum comprehendere noxiū est, dimidium vero modatū si-  
habet, &c.

Præterea Philosophi, ac Theologi, Scholastici annihilationis nomen pro totali rei desitione sumunt, cum tamen iuxta Scripturæ sacre phrasim annihilationis profundam quandam humilitatem significet, iuxta illud Psalm. 72. *Ad nihilum redactus sum, & nesciui, ut ibi Incognitus noster, & alij adnotarunt: Eam deindeq; annihilationem Theologi Mysticæ pro lumina quadam summet, ac creaturarum omnium obliuione, ac detractione ad Dei unione ordinata sumunt.* Philosophus deinde Moralis quamlibet nimietatem, tamquam vitiolam, damnabit, eò quod virtus in medio consistit, ut verò, iuxta Scripturæ sacre phrasim, nimietas perfectionis excelle ostia denorat, iuxta illud Pauli ad Ep̄des. 2. n. 4. *Propter nimiam charitatem qua dilexit nos Deus, &c.* Et Psal. 111. *Beatus vir, qui timet Dominum: in mandatis eius cupit nimis.* Similiterque Moralis Philosophus superbiā, ac furorem non nisi in malam, ac vicioſam partem sumet; at vero iuxta Scripturæ sacre phrasim, generositatem, maiestatem, ac supremam excellentiam significat, iuxta illud Prophetæ Amos 8. num. 7. *Iurauit Dominus in superbiā Iacob, id est, propter se ipsum, qui est bona superbia Iacob, in quo etiam sensu verba illa Psalm. 92. Dominus regnauit, decorum induitus est, transtulit ex Hebreo Caeteranus,* Dominus regnauit superbia induitus est, & iuxta eandem phrasim sèpè Regius Psalmes furorem Deo tribuit Psalm. 2. 6. 3. 6. 3. 7. & alibi, eundemque D. Dio: ysius spiritualibus substantijs sèpè adaptat.

Præterea Philosophi, ac Theologi alicuius rei ignorantiam pro defectu, ac priuatione scientie sumunt: iuxta Scripturæ vero phrasim, ut videtur est 2. ad Corinth. 5. & Matth. 25. num. 1. Deus ignorare, & nescire dicitur, non quia alicuius rei scientia, & cognitione careat, sed quatenus eam non approbat, ut docet D. Thom. 3. p. q. 15. art. 2. ad 1. Origenes in Psalm. 36. homil. 3. & Hieronymus circa principium libri 8. commentari in Isaiam.

Insuper Morales Philosophi virtutis nomen adaptant habitibus inclinantibus ad actus bonos, & laude dignos, at vero iuxta Theologos nulla virtus sine charitate reperitur, vt bene notauit D. Thomas, quæst. 14. de virtutibus artic. 6. ad 4. his verbis. *Dicendum, quod Philosophi non considerant virtutes, secundum quod sunt principia actus meritorum.* Et ideo secundum eos habitus non formati charitate possunt dici virtutes, non autem secundum Theologos, &c.

Tandem (vt plura alia exempla omittamus) Philosophi absolute assertunt rem in intellectu etiam esse in intelligentie, & cognitam in cognoscente, quamvis re vera talis res secundum suum esse naturale longe ab illo distet, quia ad prædictam locutionem in illa scientia verificanda sufficit talem rem secundam sui speciem, ac representationem intellectui, aut sensui cognoscens coniungi: similique ratione ijdem Philosophi assertunt amorem in rem amaram transformari, ibique magis esse vbi amat, quam vbi amatur propter magnam inclinationem amorisque pondus, quo amans in rem amat fertur, cum illaque affectiuè vniatur, in quo sensu dicebat Paulus ad Galatas 2. nūmer. 20. *vino ego, iam non ego, vivit verò in me Christus.*

Ad hunc ergo modum nulla est scientia, ars, aut lingua, quæ proprias phrases, ac locutiones peculiarem in illa significationem habentes sibi non vendicet, quas proinde, qui in illa scientia, aut lingua eruditus non fuerit, nequam callere poterit, & hac ratione impossibile omnino est Scripturæ sacre sensum percipere, nisi plures

res phrases, ac locutiones, quibus plerumque vtrit, præcognoscantur, pro quo pharases regulas Cantapratensis in suo Hypothecoseon, aliisque Scripturæ Sacrae Interpretes assignant.

9. Ex quo etiam fit, vt sèpè alicuius artis, aut scientiæ professores aliquibus pharases, ac locutionibus tamquam proprio instituto congruentioribus, & ad res illius scientiæ proprias significandas aptioribus vrantur, quæ tamen apud alterius artis professores tanquam incongrue reprobantur, quo pæcto D. August. titul. 2. in Ioan. circa illa verba Ioann. 1. *Qui non ex sanguinibus.* sic inquit: *Non timeamus ferula Grammaticorum, dum tamen ad veritatem solidam, & certiorem perueniamus, &c.* Quod ideo dicit, quia iuxta Latinæ linguae proprietatem, sanguis pluralem declinationem non habet, qua ramenta facher Interpres vñus fuit, tam loco citato, quam Psalm. 50. ibi: *Littera me de sanguinibus,* vt sic phrasum originalis textus melius exprimeret, quod etiam adnotauit D. Gregor. epist. ad Leandrum. Vnde Origenes homilia 3; in Cantic. redit dixit, *Melius est in interpretatione Scripturarum Grammaticos offendimus, quam scrupulosa veritatis explanatione ponamus.* Et Boëtius in proemio Porphyrii à se translatis inquit. *Verbum è verbo expressum reddidi, quod in his scriptis, in quibus cognitio rerum queritur, non levamenti oratione lepos, sed incorrupta veritas exprimenda est, &c.* Cum enim voces ad mentis conceptus exprimendos, veritatemque declarandam instituta sint, illa similitudin, ac phrasis in vnaquaque arte, facultate, aut lingua congruentior erit, quæ ad ea, quæ talis artis propria sunt, declaranda aptior apparuerit, & ideo quamvis aliquis locutio vnius artis, aut scientiæ, ab alterius professoribus non plenè percipiat, vel illorum Instituto non adaptetur, aut illis non placeat, non propterea ab eisdem, vel ab alijs reprobanda est, sed illius intelligentia ab eiusdem artis professoribus perpenda, eorumque arbitrio eius vñi relinquendus, eorundemque iudicio in hac partendum est.

## §. II.

*Facultatem hanc potiori iure Theologiam Mysticam  
sibi vendicare ostenditur.*

10.

HANC autem facultatem proprijs, ac specialibus vñendi phrasibus, ac locutionibus, potiori sanè titulo, inter ceteras alias artes & scientias, obtinet Theologia Mystica, vt bene adnotauit D. Bernard. serm. 79. in Cantic. in principio, Summa tom. 2. de Religione lib. 2. de Orat. cap. 12. num. 17. noster Ioannes a IESV Maria, lib. de Mystica Theologia in principio nu. 11. & sequentibus, noster Didacus i. lxx, in Annotationibus ad libros Venerabilis nostri IOANNIS A CRUCE, ac philosophi alijs.

Cuius rei ratio desumitur ex altitudine rerum circa quas versatur, que quæ difficiliores, & abstrusiores sunt, eò per communes phrases, & locutiones, ipso valde inferiores, & impares, minus aptè explicari possunt: & ideo nomina oportet excogitare, vel iam excogitata nouis vñibus accommodare ad eorum proprietatem.

vel aliarum scientiarum usum sèpè non attendendo, vt sic, vel tenui quadam adumbratione rerum diuinarum altitudo proderetur, sicuti in operibus D. Diorysi, eiusq; interpretibus, necnon & alijs Doctoribus Mysticis passim cernere licet, quæ proinde speciales phrasēs non nisi ab ijs, qui in hac sublimi, & experimentalis scientia eruditū fuerint, poterunt perfèctè intelligi, & ideo cæteri, quamvis alias in speculatiis scientijs non ineruditū sint, nequaquam ex eo, quod eas perfectè non calleant, occasionem ad eas reprobandas sumere debet, sed potius quories aliqua in illis, iuxta Scholasticas Theologia regulas difficultas occurrerit, piè debent interpretari, vt D. Thom. in explanatione S. Dionysij suo nos exemplo docuit, beneque notauit noster Ioannes à Iesu Maria loco citato num. 12.

Quæ omnia à fortiori confirmantur ex quadam doctrina Senecæ epist. 55. vbi sic habet: Adicce nunc quod artes quoque pleraque, in dæ ex omnibus liberalissima habeant decreta sua, &c. Ex quo inferit, nulla ars contemplativa sine decretu suis est, qua Græci vocant dogmata, nobis decretū liceat appellare, vel scita, vel placita, & tandem concludit, sequitur ergo, vt Philosophia cum contemplatiua sit, habeat decretū sua, &c. Si ergo scientia naturalis contemplatiua propria decreta sibi vendicat, quanto magis scientia contemplatiua supernaturalis, qualis est Theologia Mystica, sua peculiaria decreta, suasque locutiones, ac phrasēs eo difficiliiores, & abstrusiores, quo obiectum sublimius est, obtinebit? Hac enim de causa Scriptura sacra, tot difficultibus locutionibus, ac phrasibus, sibi proprijs abundant, quia de rebus adeò sublimibus agit. Profundos enim sensus (inquit recte Cantapratensis lib. 1. Hypotheseon cap. 1.) lingua non explicat, & cum ipse sentiat, quid loquatur, in alienas aures paro non potest transferre sermonem, &c.

Sed ex eo adhuc huiusmodi necessitas peculiarium phrasium, ac locutionum ad propria Theologiae Mysticæ materias explicandas, manifestius colligitur, quod sci-  
licer, non solum hi, qui in hac Scientia eruditū non sunt, sed etiam hi, qui harum rerum adeò sublimium contemplatione gaudent, ac diuina frequenter patiuntur, adeò im-  
pates locutiones omnes ad ea explicantia, inueniunt, vt nequaquam id, quod mente cognoscunt, ac in se ipsis experientur, valeant explicare, quo vique ipse met Deus, lo-  
quendi, ac dicendi modum talibus rebus adaptatum, eos peculiariter doceat, vt Sancta Mater nostra THERESIA cap. 12, sua vita his verbis testatur: Ad multos annos ita constituta fui, multa quidem vt legerem, nec tamen eorum que legebam, quidquam intel-  
ligerem, per longum quoque tempus ita disposita, vt, esto mihi Deus aliquid significaret, ne vel ver-  
bam tamen ego, ad illud expendendum efferre possem, quod non modo mihi labore constituit. Verum  
vbi Maiestatis eius visum fuerit, uno momento docet vniuersa. Et paucis interie eti subiungit.  
Interim mihi nec perenti, nec cupienti Deus dabat, vt hec in puncto ac momento ita clare intellige-  
rem, vt etiam alijs ea exponere possem: adeò vt omnes non parum obstupescerent, & ego magis quam  
Confessarij met, quod melius, quam ipsi meam ego stupiditatem intelligerem. & capit. 20. lo-  
quens de unione, & eius effectibus inquit. Declareret hoc mihi Dominus sicut & cetera de-  
clarauit, nam sanè nisi Maiestas eius mihi inspirasset, quibus modis, & rationibus dici aliquid pos-  
set, id ipsa per me facere non potuisset. & cap. 23. subiungit. Monebat porro Con-  
fessarius, vt quidquid ad orationem meam spectare putabam sedulò notarem, & ad ipsam deinceps re-  
ferrem: sed in eo difficultas omnis erat, quod que & qualis oratio mea esset, exponere non possem:  
nam non nisi nuper admodum hanc mihi Dominus gratiam prestisit, quod intelligers, & exponere  
possem, quale id sit.

B.  
Johannis  
in Cruce

Opuscula  
mystica

NIT

122

10

3.

Hoc idem optimè docuit, ac Scripturæ testimonijs, & exemplis comprobavit sublimis noster Doctor libro 2. Noctis Obscuræ, capite decimo septimo, his verbis. *Hæc sapientia est adeo anima occultæ, vt illam agnoscere, nomenque illi, ad eam verbi explicandi imponere nequeat, nam prater quod nullo tangitur anima desiderio illam propalans, nullum etiam reperit modum, aut rationem sicut similitudinem, qua illi omnino ad intelligentiam adeo sublimem manifestandam, tamque delicatum & infusum spirituale sentinentium expiendum satisfaciat. Cuius rei suppetunt nobis authoritates simul & exempla in diuinis litteris, in opiam siquidem ac insufficientiam exterius diuinum idiom a manifestandi ac proferendi ostendit remias, quando postquam Deus cum illo sermonem misceret, nihil aliud dicere sciret, preterquam AAA. Defectum quoque & insufficientiam interiorem, hoc est, interioris imaginationis sensu, ne non etiam exterioris, quantum ad præsens negotium spectat, ostendit etiam coram Deo in rivo Moyses, quando non tantummodo dixit Deo, se postquam cum illo verba fecisset loqui nescire; sed etiam (iuxta quod in Actis Apostolorum dicitur) ne considerare quidem audere existimando imaginationem remotam ad modum, & mutam esse. Cum enim contemplationis huius sapientia, id est Dei sit ad animam puri spiritus, cuiusmodi nequaquam sunt sensus; minime illud percipiunt: quia hæc ratione est illi secerum, neque illud norunt, neque verbis exprimere valent. Hinc elucet simus causam, ob quam nonnulli e persona hac via incidentes, que sortita sunt animas bonas, & iudas, cum rationem eorum, que deuinitus percipiunt, rectoribus suis reddere cuperint, nullo modo facere norunt aut valent, unde & in proferendis illis magnam sentiunt renitentiam.*

24.

15.

Nec possumus præterite Diuum Bernardum, qui sermone octo gesimo quinto, in Canticis elegantiissimè id docet; nam postquam de perfectionis gradibus, quibus anima ad unionem Deique fruitionem, qualis in hac vita habeti potest, docuit, in præcedentibus egerat, sic subiungit: *Pergat, quis forsitan querere à me quid sit verbo sapientie. Respondeo, querat potius expertum à quo id querat, aut si & mihi experiri daretur, patet ne res eloqui, quod ineffabile est: audi experiu: : sive mente excidimus, Deo, sive sobry sumus, rōbo, hoc est: aliud mihi, cum Deo solo, arbitrio Deo: aliud vobis, mihi illud licuit experiri, sed minime eloqui. O quisquis curiosus es, scire quid sit hoc verbo fru: para illi non aures, sed mentem, non dicas hoc lingua, sed docet gratia: ab conditiori sapientibus, & prudentibus, & reuelatur parvula. Magna, fratres, magna, & sublimis virtus humilioris, que promeretur, quo non docetur, digna adipisci, quod non valet addiscere, digna à verbo, & de verbo concipere, quod suis ipsa verbi expressu non potest. Cùm ergo huius sublimis, ac experimentalis scientie, nempè Theologæ mysticæ materia adeò sublimis, recondita, ac explicatu difficultis sit, ut adhuc illi, qui ea experti sunt, sine speciali Dei supernaturali illustratione, de ea loqui non valent, duo manifestè ex hoc deducantur.*

Primum est, omnino à ratione alienum esse, velle prædictis professoribus modum, vel taxationem, iuxta Scholasticorum regulas, quas in suis phrasibus, locutionibus obseruate debeant, præscribere, sed potius (dummodo conteret ipsos veritati non contradicere) amplam facultatem eis concedendam esse, ad hoc, vi iuxta supernam, qua afficiuntur, illustrationem, nominibus, ac locutionibus peculiaribus, prout ad proprios conceptus, ac res diuinæ aliqualiter declarandas, conuenientius iudicauerint, utantur, quamvis tales locutiones rigorem, ac proprietatem scholasticam non seruent, qua scribendi, ac loquendi facultate omnes SS. Patres ac Doctores mystici frequentissimè vñsunt, ut in D. Dionysio, Bernardo, Bonaventura, & alijs geruere licet.

Secundum est, quod cum in hac sublimi scientia solum supremum illud Spiritus S. Magisterium, possit his, qui hæc diuina patiuntur, loquendi modum, ac phrases, quibus ea explicant, edocere, credendum proculdubio est. Doctores Mysticos, qui post huiusmodi rerum experientiam de eisdem locuti sunt, vel scripserunt, cuiusmodi fuerunt S. Dionysius, Bernardus, Bonaventura, Taulerus, Rusbrochius, Henricus Harphius, S. Mater nostra THERESIA, ac Venerabilis noster IOANNES, aliquae similares, speciale Dei illustrationem, qua ad loquendam, vel scribendum fuerint editi, habuisse; & ideò eorum phrases, ac locutiones, utrumque à tam sublimi Magistro edictas, sublimes quoque, ab alijs communibus longè diuersas, ac superiores, huiusque scientie valde proprias merito exitisse; ac proinde quomodo hi, qui huiusmodi speciale illustrationem non habent, et si in alijs scientijs eruditи sint, eas non calcent, non tamen propterea eas reiijcere, aut damnare, sed humiliter venerari debent.